
Oświadczenie złożone 

przez senatora Zygmunta Frankiewicza 

na 33. posiedzeniu Senatu 

w dniu 26 listopada 2021 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra infrastruktury Andrzeja Adamczyka 

Szanowny Panie Ministrze! 

Dbałość o bezpieczeństwo wspólnoty lokalnej jest jednym z zadań samorządu. Samorząd miasta Gliwice 

wkłada wiele sił i środków w wypełnienie tego obowiązku, rozbudowując infrastrukturę mającą zabezpieczyć 

miasto i jego mieszkańców przed konsekwencjami powodzi i podtopień, co w przeszłości wielokrotnie miało 

miejsce. Realizuje zadania związane z retencją wód, m.in. buduje zbiorniki na dopływach rzeki Kłodnicy, 

wdraża działania w zakresie realizacji zielonej i błękitnej infrastruktury oraz małej retencji z udziałem miesz-

kańców, ale to nie wyeliminuje groźby powodzi, a jedynie może ograniczyć jej skutki. Cały czas bowiem 

zagrażają miastu wody rzeki Kłodnicy przepływającej przez sam środek miasta. Z tego powodu budo-

wa polderu dla tej rzeki w okolicy, gdzie wpływa ona na teren Gliwic, jest zadaniem priorytetowym. 

Kłodnica jest rzeką podgórską o dużej różnicy spadku. Średni spadek koryta w jej górnym biegu wynosi 

5,3‰. Koryto rzeki jest niemal na całej długości – w obrębie konurbacji górnośląskiej, począwszy od jej źró-

deł w Katowicach – wybrukowane i wybetonowane w celu uniemożliwienia ucieczki wód do wyrobisk gór-

niczych. Nierzadko zdarza się więc, że deszcze nawalne w Katowicach skutkują stanem alarmowym 

na Kłodnicy w Gliwicach. Rzeka ma wprawdzie 3 zbiorniki retencyjne, ale wszystkie one zlokalizowane są 

poniżej miasta Gliwice, już poza terenem wysoko zurbanizowanym. 

Zlewnia Kłodnicy w zintegrowanym poziomie ryzyka powodziowego w ujęciu zlewniowym plasuje się 

na poziomie nieakceptowalnym. Nawet okresowe deszcze powodują nagły wzrost wód w korycie Kłodnicy 

na obszarze Gliwic. We wrześniu 2021 r. poziom wód zbliżył się do alarmowego (220 cm), osiągając poziom 

213 cm. Niekorzystne skutki położenia miasta zostały wskazane w Informatycznym Systemie Osłony Kraju 

na Hydroportalu ISOK oraz w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 18 października 2016 r. w sprawie 

przyjęcia Planu Zarządzania Ryzykiem Powodziowym, PZRP, dla obszaru dorzecza Odry. Budowa polderu 

dla Kłodnicy na terenie Gliwic znalazła się na liście strategicznych inwestycji technicznych planowanych 

do realizacji w latach 2016–2021. Zadanie to zostało zgłoszone także do obecnie trwającej aktualizacji pla-

nów zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Odry, obszaru problemowego Gliwice. 

W sprawie zawarcia porozumienia o współrealizacji budowy polderu na terenie Gliwic poniżej ujścia rze-

ki Bytomki do Kłodnicy odbyły się liczne spotkania samorządu miasta z dyrektorem Regionalnego Zarządu 

Gospodarki Wodnej w Gliwicach, na razie jednak bez rezultatów. Nadmieniam, że miasto Gliwice posiada 

dokumentację projektową polderu. 

Panie Ministrze, czy projekt budowy polderu w Gliwicach na rzece Kłodnicy będzie w najbliższym czasie 

wprowadzony na listę zadań inwestycyjnych, tak aby możliwe było rozpoczęcie realizacji tego zadania 

w roku 2022? 

Z poważaniem 

Zygmunt Frankiewicz 
 


